
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
А Л Т А Й С К О Г О  К Р А Я  
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ И 
МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
ул. Ползунова, 36, г. Барнаул, 656035 

Телефон: 63-57-26 Факс: 35-35-59 
E-mail: educ@ttb.ru

Л с .  с е  m v y

Руководителям муниципальных 
органов управления образованием

В соответствии со статьей 64 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», со статьей 11 Закона 
Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае», 
в целях оказания помощи родителям (законным представителям), 
обеспечивающим получение детьми дошкольного образования в форме 
семейного образования.

Главное управление образования и молодежной политики Алтайского 
края (далее -  Главное управление) направляет для использования в работе 
«Примерное положение о консультационном центре, оказывающем 
методическую, психолого-педагогическую, диагностическую помощь 
родителям (законным представителям), обеспечивающим получение детьми 
дошкольного образования в форме семейного образования, в том числе 
обучающихся дошкольного возраста в дошкольных и общеобразовательных 
организациях» (приказ Главного управления от 18.06.2014 № 3552).

С данным документом можно ознакомиться на сайте Главного 
управления в разделе «Дошкольное образование и воспитание» в подразделе 
«Документы».

Приложение: на 8 л. в 1 экз. в эл. виде.

Заместитель Губернатора Алтайского 
ник Глкрая, начальник Главного управления * Ю.Н. Денисов

Орлова Светлана Анатольевна

( 2 Ь .

mailto:educ@ttb.ru


ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

iP.Cf  2014 г. №
г. Барнаул

Об утверждении Примерного положения о 
консультационном центре, оказывающем 
методическую, психолого-педагогическую, 
диагностическую помощь родителям 
(законным представителям), обеспечивающих 
получение детьми дошкольного образования в 
форме семейного образования, в том числе 
обучающихся дошкольного возраста в 
дошкольных и общеобразовательных 
организациях

В соответствии со статьей 64 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», со статьей 11 Закона 
Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае», в 
целях оказания помощи родителям (законным представителям), 
обеспечивающим получение детьми дошкольного образования в форме 
семейного образования, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Примерное положение о консультационном центре, 
оказывающем методическую, психолого-педагогическую, диагностическую 
помощь родителям (законным представителям), обеспечивающих получение 
детьми дошкольного образования в форме семейного образования, в том числе 
обучающихся дошкольного возраста в дошкольных и общеобразовательных 
организациях (далее -  Примерное положение).

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющим управление в сфере образования:

2.1. Вести учет детей, проживающих на территории муниципального 
образования нуждающихся в получении дошкольного образования в форме 
семейного образования или в других формах получения образования, 
определенных родителями (законными представителями) детей.

2.2. Организовать работу по созданию консультационных центров для 
родителей (законных представителей), обеспечивающих получение детьми 
дошкольного образования в форме семейного образования (далее -  
консультационные центры), в образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования (далее -  
образовательная организация).

2.3. Представлять в Главное управление образования и молодежной 
политики Алтайского края (далее -  Главное управление):

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ



сведения о количестве консультационных центров, предполагаемых к 
функционированию в следующем календарном году, ежегодно, в срок до 15 
июля;

сведения о количестве родителей (законных представителей), изъявивших 
желание обеспечить получение детьми дошкольного образования в форме 
семейного образования в следующем календарном году ежегодно в срок до 15 
июля.

2.4. Размещать информацию об образовательных организациях, в чьей 
структуре функционируют консультационные центры (адрес, режим работы, 
контактный телефон), в органах местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, в доступном для родителей (законных 
представителей) месте, на официальных Интернет-сайтах.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Главного управления М.В. Дюбенкову.

Заместитель Губернатора Алтайского 
края, начальник Главного управления iU  юн- Д енисов

Орлова Светлана Анатольевна,35 45 24


